
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33384 Terça-feira, 30 DE MAIO DE 2017

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 072, de 22 de maio de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual n.º 4.438, de 
12 de dezembro de 1972 e pelo Decreto Estadual n.º 1.636, de 
08 de junho de 2005;
Considerando o que dispõe o art. 67, §1º da Lei Federal n.º 
8.666/1993;
RESOLVE: Designar o servidor para acompanhamento e 
fi scalização do contrato conforme abaixo pormenorizado:
Fiscal: Mário Ferreira Alcântara, Matrícula n.º 5392381/4

 CONTRATADO CONTRATO OBJETO VALOR PROCEDIMENTO

J.L.R.ARAUJO 
COMERCIO E 

SERVIÇOS EPP

CTR N.º 
014/2017/

IOE

AQUISIÇÃO DE 
DESUMIDIFICADOR DE 

AR E ANTI-MOFO

R$8.729,79

PREGÃO 
ELETRÔNICO

N.º 006/2017-
IOE

 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 184001

CONTRATO
.

Contrato: 014/2017/IOE.
Exercício: 2017.
Objeto: Aquisição de desumidifi cadores de ar e anti mofo
Valor: R$8.729,49 (Oito Mil Setecentos e Vinte e Nove Reais e 
Quarenta e Nove Centavos).
Data de assinatura: 24/05/2017.
Vigência: 24/05/2017 a 23/08/2017.
Pregão Eletrônico n.º 006/2017/IOE
Programa de Trabalho – 22.122.1297.8338;
Elemento de Despesa – 44.90.52;
Fonte – 0261.00.000;
Plano Interno: 420.000.8338E.
Contratado: J. L. R. ARAUJO COMERCIO E SERVIÇOS - EPP
Endereço: Tv José Pio nº 545 A – Bairro: Umarizal, Belém Pará, 
CEP 66.050-240
E-mail: jlraraujo@jlraraujo.com.br
Fone: (91) 3204-2601
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

Protocolo: 183998

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Referente aos procedimentos da Inexigibilidade de Licitação n.º 
002/2017/IOE (Processo n.º 183/2017), ratifi co nos termos do 
art. 26, da Lei n.º 8.666/93 e alterações, o presente ato, em 
consonância com o art. 25, caput, da Lei Federal n.º 8.666/93, 
para a contratação da empresa ROBERIO PAULO DA SILVA-ME, 
para a montagem de estande para Imprensa Ofi cial na XXI Feira 
Pan Amazônica do Livro - 2017.
Belém (PA), 25 de maio de 2017.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
PRESIDENTE IOE

Protocolo: 183615

FÉRIAS
.

Portaria nº 079 de 29 de Maio  de 2017
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições,
Resolve:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares  aos  servidores 
abaixo relacionados, no período de 03.07 a 01.08.2017, com 
retorno as suas atividades no dia 02.08.2017.

NOME          MATRÍCULA             PERÍODO AQUISITIVO
CARLOS OTAVIO MOURA CUNHA 3151530/1 2016/2017

CLEONICE SEVERINO MARQUES 3151549/1 2016/2017

ILZA ANETE LOURENCO DOS SANTOS 329827/2 2016/2017

JOANA CRISTINA PINTO DA ROCHA COSTA 702285/1 2016/2017

JOAQUIM DE JESUS COSTA 3151247/1 2016/2017

JORGE RAMOS DE CASTRO 5056497/2 2016/2017

JOSE MAMEDE SILVA DOS SANTOS 5051380/2 2016/2017

MARIO FERREIRA ALCANTARA 5392381/4 2016

NILTON NUNES DIAS 5051347/2 2016/2017

OCIMAR DA SILVA MOREIRA 3151042/1 2016/2017

PEDRO PAULO PEREIRA FERREIRA 3151204/1 2016/2017

SAMARA FABIANA FURTADO DA SILVA 57216245/3 2016/2017

UBIRAJARA ANTONIO FRAZAO 3151182/1 2015/2016

VICENTE GOMES DE OLIVEIRA 3151905/1 2016/2017

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 184080

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 079 /2017
PROCESSO: 2017/185199
CHAMADA PÚBLICA n.º 009/2017
OBJETO: Fornecimento de órtese, prótese e materiais especiais - 
OPME aos segurados titulares e dependentes do Iasep
Data de Assinatura: 25/05/2017
Vigência: 25/05/2017 a 25/05/2018
Projeto Atividade: 8242
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
Valor estimado: 7.000,00 (sete mil reais)
CONTRATADA: MASTERMEDIC COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES LTDA-EPP
CNPJ: 11.970.849/0004-57
Endereço: Rua Antonio Barreto nº 130, salas 401/402, Bairro 
Umarizal, CEP 66.055-050, Belém/PA
Fone: (91)3349-6104
Ordenador: ÍRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 183928

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 158 de 22 de maio de 2017
CONCEDER, a servidora SANDRA GORETI SILVA BARATA, Matrí-
cula 3155811/1, 20(vinte) dias de férias regulamentares, no pe-
ríodo concessivo de 05/06 a 24/06/2017, interrompido através 
da Portaria nº 116 de 17 de abril de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial nº 33.357 de 19.04.2017, protocolo nº 168234.
A presente portaria entrará em vigor a contar do dia 05 de junho 
de 2017.
José Moreira Sales
Diretor DAF.

Protocolo: 184111

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, por sua Comissão Permanente de Licitação, 
comunica o resultado do Pregão Eletrônico nº 05/2017, 
homologado em 25/05/2017, cujo objeto é a Contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços contínuos 
de vigilância armada nas instalações físicas e mobiliárias do 
IGEPREV com fornecimento de materiais e equipamentos. Tendo 
como vencedora a empresa C&S VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
PATRIMONIAL LTDA, CNPJ 14.151.000/0001-05, com valor de 
global R$ 328.873,28 (Trezentos e vinte e oito mil oitocentos e 
setenta e três reais e vinte e oito centavos).
Patricia Pinheiro - Pregoeira
CPL – IGEPREV.

Protocolo: 183930

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS 
DE NÍVEL SUPERIOR DAS CARREIRAS POLICIAIS DE 
INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, DE ESCRIVÃO DE 

POLÍCIA CIVIL E PAPILOSCOPISTA.
CONCURSO PÚBLICO C-203

EDITAL Nº 42/2017 – SEAD/PCPA, 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO – SEAD/PA, 
representada pela sua Secretária de Estado e a POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DO PARÁ - PCPA, representada pelo seu Delegado 
Geral, torna pública a retifi cação do ANEXO I – Cronograma 
Previsto do EDITAL Nº 01/2016 – SEAD/PCPA, 11 DE JULHO DE 
2016.
O Cronograma Previsto passa a ter a redação apresentada a 
seguir:

ATIVIDADES DATAS
- Retifi cação da convocação para a Investigação Criminal e Social 02/06/2017

- Período de entrega da documentação para a Investigação Criminal e Social 12/06 a 
16/06/2017

- Divulgação do resultado preliminar da Investigação Criminal e Social 03/07/2017
- Período para interposição de recursos contra o resultado da Investigação Criminal 
e Social

04/07 e 
05/07/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado da Investigação Criminal 
e Social e divulgação do resultado defi nitivo da Investigação Criminal e Social 21/07/2017

- Divulgação da classifi cação preliminar da 1ª etapa 21/07/2017

- Período para interposição de recursos contra a classifi cação preliminar 24/07 e 
25/07/2017

- Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar e divulgação 
do resultado da classifi cação defi nitiva da 1ª etapa 31/07/2017

Belém, 29 de maio de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado-Geral da Polícia Civil
Republicado por ter saído com incorreções no Diário Ofi cial do 
Estado Nº 33.382 DE 26/05/2017.

Protocolo: 184254
Portaria nº 319, DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de 
suas atribuições legais, considerando as medidas necessárias 
para a realização de concurso público para suprir a necessidade 
de profi ssionais, para reposição de quadro de pessoal da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará 
- SUSIPE;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora ANNA LAURA FERREIRA DE ARAÚJO e 
o servidor SILVIO ROBERTO ALVES DE LIMA a constituírem a 
Comissão de Concurso Público C-199 para preenchimento de 
cargos do quadro de pessoal da Superintendência do Sistema 
Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE em substituição 
as servidoras ROSILENE DE SOUSA FERREIRA e SOLIANE 
FERNANDES GUIMARÃES, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 184258
Portaria nº 320, DE 29 DE MAIO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as medidas necessárias para 
a realização de concurso público para suprir a necessidade de 
profi ssionais, para reposição de quadro de pessoal do Hospital 
Ophir Loyola - HOL;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores GABRIELA COUTEIRO DUARTE, GEISA 
SIMONE DA S. SOUSA LIMA, RUBENS SERGIO GUIMARÃES e 
TIAGO NAISSE SEFER a constituírem a Comissão de Concurso 
Público C-183 para preenchimento de cargos do quadro de do 
Hospital Ophir Loyola - HOL em substituição aos servidores 
ANDREA MARILIA DEMETRIO GAIA VIEIRA, MARIA APARECIDA 
REIS VARANDA, TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO e 
LEONARDO NASCIMENTO RODRIGUES, respectivamente.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 de maio de 
2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 184262


